
Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 196/2024 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 314 DEL 02/12/2024

Oggetto: fornitura a nolo e messa in opera nonché trasporto, montaggio, assicurazione, manutenzione,
smontaggio  di  luminarie  nel  periodo  natalizio  2024/2025  -  affidamento  diretto  -  C.I.G.
B48F5E9169.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Premesso che l’Amministrazione comunale ha manifestato l'intenzione di collocare alcune luminarie nella Piazza
principale, in Via Umberto I e altre strade durante il periodo natalizio 2024/2025;

Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivanti  dal decreto
legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  e  dal  decreto  legge  n.  95/2012  convertito  con  modificazioni  dalla legge
n. 135/2012;

Visto il comma 2, dell’articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento” del decreto legislativo 31 marzo 2023,
n. 36;

Visto il comma 1, lettera b), dell’articolo 50  “Procedure per l’affidamento” del decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36;

Visto il preventivo di spesa della ditta  CA & RA Luminarie Artistiche s.r.l.s. (Via Messina Montagne, 7 - Palermo
- codice fiscale e partita IVA n. 06697250824), assunto al protocollo n. 0005047 dell’11 novembre 2024, che ha
offerto  la  fornitura  a  nolo  e  messa  in  opera nonché  trasporto,  montaggio,  assicurazione,  manutenzione,
smontaggio, per il periodo natalizio 2024/2025, per € 3.700,00 oltre IVA al 22%;

Preso atto delle pregresse forniture della CA & RA Luminarie Artistiche s.r.l.s. di Palermo;

Visto il comma 6, dell’articolo 49  “Principio di rotazione degli affidamenti” del decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36;

Ritenuto congruo ed accettabile il preventivo di spesa suddetto;

Considerato  che l’affidamento di  che trattasi  è  di  importo inferiore  ad € 5.000,00 per cui  si  può procedere
mediante affidamento diretto  senza obbligo di  ricorso a CONSIP-MePA né a soggetti  aggregatori  centrali  di
committenza,  strumenti  telematici  di  negoziazione,  ecc.,  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  450  della  legge
n. 296/2006;

Dato atto  che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai
sensi della legge anticorruzione;

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  affidare  direttamente, ai  sensi  dell'articolo 50,  comma 1,  lettera  b),  del  decreto
legislativo 31 marzo  2023, n. 36,  alla ditta  CA & RA Luminarie Artistiche s.r.l.s.  (Via Messina Montagne, 7 -
Palermo - codice fiscale e partita  IVA n. 06697250824), la fornitura a nolo e messa in opera nonché trasporto,
montaggio, assicurazione,  manutenzione, smontaggio di luminarie, per il periodo natalizio dal 10 dicembre 2024



al 07 gennaio 2025, per € 3.700,00 oltre IVA al 22% - giusta preventivo assunto al protocollo n. 0005047 dell’11
novembre 2024;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto: “DUP 2024-2026 e Bilancio
di  Previsione  Finanziario  2024-2026:  assegnazione  obiettivi  generali  e  dotazioni  agli  Incaricati  di  Elevata
Qualificazione”;

Dato atto che l'obbligazione, in considerazione dell'esigibilità della medesima, è imputata agli esercizi 2024 e
2025;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del decreto
legislativo n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere all’ordine mediante corrispondenza ai sensi del comma 1, dell’articolo 18 “Il contratto e
la sua stipulazione” del decreto legislativo n. 36/2023;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione dei controlli
interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visto:
 la legge n. 296/2006;
 il decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012;
 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di affidare direttamente  per € 3.700,00 oltre IVA al 22%,  ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, alla ditta CA & RA Luminarie Artistiche s.r.l.s. (Via Messina Montagne,
7 - Palermo - codice fiscale e partita IVA n. 06697250824), la fornitura a nolo e messa in opera nonché trasporto,
montaggio, assicurazione, manutenzione, smontaggio di luminarie, per il periodo natalizio dal 10 dicembre 2024
al 06 gennaio 2025, giusta preventivo assunto protocollo n. 0005047 dell’11 novembre 2024;

di  impegnare  la  spesa  per  €  3.546,71  all’esercizio  2024  e  per  €  967,29  all’esercizio  2025  su  M.P.T.M.
7.01.1.0103 - 107203011 - PdC 1.03.02.19.005;

di provvedere all’ordine mediante corrispondenza ai sensi del comma 1, dell’articolo 18 “Il contratto e la sua
stipulazione”, del decreto legislativo n. 36/2023.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 196/2024 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 02 dicembre 2024

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegni n. 1075/2024 e n. 12/2025

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



 
 
N. 120/2024 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 407 DEL 31/12/2024 
 

Oggetto: affidamento diretto per fornitura di nuovi totem di segnaletica stradale 
– CIG: B4F044EE76 

 

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 
(determinazione Sindacale n.171 del 24.07.2024) 

 
PREMESSO: 

 Che si rende necessario rinnovare la segnaletica stradale in prossimità del centro abitato 
con la sostituzione di quella esistente su pali in ferro con dei nuovi totem con struttura 
portante in ferro colore scuro avente diametro Ø 76 mm, con guide per installazione; 

 

 Che è stato determinato il corrispettivo da porre a base di gara nella procedura di 
affidamento in €.8.157,00 oltre €.1.794,54 per iva al 22%, secondo il seguente quadro 
economico di spesa: 
 

A

A.1 8 157,00€                                

TOTALE A 8 157,00€                                

B

B.4 1 794,54€                                

TOTALE B 1 794,54€                                

9 951,54€                      

LAVORI PER LA SOSTITUZIONE E INSTALLAZIONE DI NUOVI TOTEM DI 
SEGNALETICA STRADALE 

QUADRO ECONOMICO  

IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D'APPALTO

IVA sui lavori (22% di A )

TOTALE  A + B

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023 e s.m.i. (nuovo codice degli appalti) art. 50 (Procedure per 
l’affidamento) comma 1 lettera a): “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  



Atteso che: 

 ai fini del perseguimento dei principi di efficacia ed efficienza, nonché il principio del 
risultato e della fiducia è stato ritenuto opportuno ricorrere all’affidamento diretto ad una 
ditta presente sul Mercato della Pubblica Amministrazione e presente sul territorio;  

 la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta 
finanziariamente compatibile con la capienza del bilancio annuale; 

 
DATO ATTO  
che è stata individuata per la fornitura di cui sopra la ditta Giovanni Locati s.n.c. - con sede 
legale in Bompietro (PA) Via Risorgimento 3 – C.F. e P.Iva  04836380826  

 
PRESO ATTO  
     - che in data 17.12.2024 è stata pubblicata sul MePa la Trattativa Diretta n. 4957253 con 
unico operatore economico invitando la ditta: Giovanni Locati s.n.c. - con sede legale in 
Bompietro (PA) Via Risorgimento 3 – C.F. e P.Iva  04836380826; 
     - che il termine ultimo per la presentazione delle offerte era fissato per le ore 13:00 del 
giorno 20/12/2024; 
 

 CONSTATATO che entro il termine di scadenza della Trattativa Diretta è pervenuta l’offerta 
della ditta: Giovanni Locati s.n.c. - con sede legale in Bompietro (PA) Via Risorgimento 3 – C.F. 
e P.Iva  04836380826; 

 
     VISTO il documento di offerta generato dalla piattaforma MePa NS. prot. n.5739 del 

20.12.2024 a dimostrare la correttezza delle operazioni eseguite, da cui si evince che la ditta 
Giovanni Locati s.n.c., ha presentato offerta economica pari ad € 8.156,00 sull’importo a base 
d’asta soggetto a ribasso di €.8.157,00 –oltre iva al 22% per un importo complessivo di 
€.9.950,32 
 
Dato atto che è stato acquisito il CIG semplificato (SMART CIG): B4F044EE76 

 
Evidenziato che, ai sensi dell’art. 49 del cdc, nel rispetto del principio di rotazione, 
l’affidamento in esame riguarda un operatore economico non beneficiario di due consecutivi 
affidamenti aventi ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico;  
 
Dato atto che si è acquisita dalla ditta Giovanni Locati s.n.c., la dichiarazione dell’operatore 
economico relativa al possesso dei requisiti di carattere generale ex art.94 e 95 D.lgsv.36/2023;  
 
Che è stato richiesto il documento unico di regolarità contributiva Numero Protocollo 
INPS_43539358 Data richiesta 14/11/2024 Scadenza validità 14/03/2025 
 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 28 novembre 2024 ad oggetto: prima 
integrazione alla deliberazione alla Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 “DUP 2024-2026 
e Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli 
Incaricati di Elevata Qualificazione”; 

 
Dato atto che l'obbligazione, in considerazione dell'esigibilità della medesima, è imputata 
all’esercizio 2025; 

 



Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, 
comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000; 

 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa narrativa  
 
di affidare alla ditta Giovanni Locati s.n.c. - con sede legale in Bompietro (PA) Via Risorgimento 
3 – C.F. e P.Iva  04836380826 la fornitura di nuovi totem di segnaletica stradale  giusta offerta 
economica relativa alla trattativa diretta RDO n. 4957253 del 17.12.2024, per l’importo di 
€.8.156,00 oltre € 1.794,32 per iva al 22%   per un importo complessivo di €.9.950,32 
 
di impegnare la somma di €.9.950,32, in favore della ditta Giovanni Locati s.n.c. - con sede 
legale in Bompietro (PA) Via Risorgimento 3 – C.F. e P. Iva  04836380826; 
 
di imputare la spesa, all’esercizio 2025 su M.P.T.M. 10.05.2.0202 (208101041); 

di dare atto che l’imputazione della spesa sull’esercizio 2025 trova copertura con la 
costituzione del F.P.V. esercizio 2024 su M.P.T.M. 10.05.2.0202 (208101041) finanziato con 
avanzo di amministrazione 2023 

 
Sclafani Bagni   27.12.2024 

 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to Arch. Renato Valenza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N. 120/2024 Reg. Settore Tecnico 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria 
dell’impegno di spesa dallo stesso disposto sull’intervento di bilancio nel medesimo 
indicato. 
 
Sclafani Bagni 31/12/2024 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
                                                                                     f.to Orazio Giuseppe Granata 

Impegno n.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra 
indicata. 
 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
dott. Chimento Mario 



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 8/2025 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 23 DEL 17/02/2025

Oggetto: noleggio  fotocopiatrice  multifunzione  in  adesione  alla  convenzione  CONSIP
“apparecchiature multifunzione 30 - noleggio” - C.I.G. Z4E3A47A2E - liquidazione canone
periodo dal 01 ottobre 2024 al 31 dicembre 2024.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Vista la determinazione dirigenziale n. 67 dell’8 marzo 2023 con la quale è stata prorogata alla Olivetti s.p.a.
di  Ivrea  la  fornitura  a  noleggio  di  una  multifunzione  d-Copia  5001MF,  per  la  durata  di  24  mesi  per
€ 1.704,00 oltre IVA al 22%;

Vista la fattura n. A20020241000031336 del 31 dicembre 2024 di € 259,86 - di cui € 46,86 per IVA 22% -
della Olivetti  s.p.a. di Ivrea relativa al noleggio per il  periodo dal 01 ottobre 2024 al 31 dicembre 2024
assunta al protocollo n. 0000055 del 07 gennaio 2025;

Verificata la  regolarità  formale  e  sostanziale  della  suddetta  fattura,  la  regolarità  della  prestazione  e
l'esigibilità dell'obbligazione;

Verificata la regolarità contributiva della Società: DURC INPS n. 44402198 del 28 gennaio 2025, scadenza
validità 28 maggio 2025;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione del canone di noleggio per il periodo dal 01 ottobre 2024 al
31 dicembre 2024;

Visto l’articolo unico del decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2024 con il quale il termine per
l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2025/2027  è  stato  differito  al  28  febbraio  2025  ed  è  stato
autorizzato l’esercizio provvisorio ai sensi dell’articolo 163, comma 3,  del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267;

Visto  l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio del
bilancio;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto:  “DUP 2024-
2026 e Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 assegnazione obiettivi generali e dotazioni
agli Incaricati di Elevata Qualificazione”;

Visto  l'articolo  7,  comma 5,  del  vigente  regolamento  comunale  per  la  disciplina e  l'organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;



DETERMINA

di liquidare  € 259,86 alla Olivetti s.p.a. - Strada Monte Navale, n. 2/C - 10015 Ivrea (TO) - partita IVA
n. 02298700010 - per la fornitura a noleggio di n. 1 fotocopiatrice multifunzione per il periodo dal 01 ottobre
2024 al 31 dicembre 2024, a saldo della fattura n. A20020241000031336 del 31 dicembre 2024 assunta al
protocollo n. 0000055 del 07 gennaio 2025;

di trattenere € 46,86 per IVA 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente normativa in materia;

di  gravare  la  spesa  su  M.P.T.M.  1.02.1.0110  -  101204011  -  PdC  1.03.02.07.004  -  impegno  di  spesa
n. 2/2024.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 8/2025 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 17 febbraio 2025

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Rife. impegno n. 2/2024

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 14/2025 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 29 DEL 17/02/2025

Oggetto: liquidazione  canone  FIBRA  200  MEGA  -  FTTC,  assistenza  e  manutenzione
sistemistica gennaio 2025 - C.I.G. ZF23A9B2A4.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  123  del  28  aprile  2023  con  la  quale  si  affidava
direttamente, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo n. 50/2016,
attraverso il MePA di CONSIP s.p.a., alla NewMediaWEB s.r.l. di Termini Imerese - Partita
IVA/Codice fiscale n. 06069670823, il servizio di connettività voce e dati delle sedi comunali,
assistenza e manutenzione degli asset ICT WAN e LAN per 24 mesi (dal 01 maggio 2023 al 30
aprile 2025), per € 9.120,00 oltre IVA al 22%;

Visto il contratto relativo alla trattativa diretta sul MePA n. 3534369/2023;

Vista la fattura n. 12037 del 12 gennaio 2025 di € 463,60 - di cui € 83,60 per IVA 22% - assunta
al protocollo n. 0000314 del 22 gennaio 2025 - presentata dalla NewMediaWEB s.r.l. di Termini
Imerese per canone FIBRA 200 MEGA-FTTC, assistenza e manutenzione sistemistica gennaio
2025;

Verificata  la  regolarità  formale  e  sostanziale  delle  suddette  fatture,  la  regolarità  della
prestazione e l'esigibilità dell'obbligazione;

Verificata  la  regolarità  contributiva  della  NewMediaWEB s.r.l.  di  Termini  Imerese:  DURC
INAIL n. 46602661 del 17 novembre 2024, scadenza validità 17 marzo 2025;

Visto l’articolo unico del decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2024 con il quale il
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 è stato differito al 28 febbraio
2025 ed  è  stato  autorizzato  l’esercizio  provvisorio  ai  sensi  dell’articolo  163,  comma 3,  del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto  l’articolo  163  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  in  ordine  all’esercizio
provvisorio del bilancio;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto: “DUP 2024-
2026  e  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2024-2026:  assegnazione  obiettivi  generali  e
dotazioni agli Incaricati di Elevata Qualificazione”;

Visto  l'articolo  7,  comma  5,  del  vigente  regolamento  comunale  per  la  disciplina  e
l'organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;



Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di  liquidare  alla NewMediaWEB  s.r.l.  di Termini  Imerese  -  Partita  IVA/Codice  fiscale
n. 06069670823  - la somma di € 927,20 a saldo delle fatture n. 12037 del 12 gennaio 2025
assunta al protocollo n. 0000314 del 22 gennaio 2025 - per canone FIBRA 200 MEGA-FTTC,
assistenza e manutenzione sistemistica gennaio 2025;

di trattenere € 167,20 per IVA 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente normativa in
materia;

di  imputare la  spesa  sull’impegno n.  11/2025 -  M.P.T.M.  1.02.1.0103 -  101203051 -  PdC
1.03.02.05.001.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 14/2025 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 17 febbraio 2025

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 11/2025

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  comunale,  su  conforme  attestazione  del  Messo  comunale
incaricato della tenuta dell’albo pretorio,  certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra
indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 21/2025 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 36 DEL 20/02/2025

Oggetto: indennità di funzione Amministratori comunali - impegno di spesa e liquidazione per il mese di
febbraio 2025.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Vista  la deliberazione di Giunta comunale n. 73 del 06 dicembre 2024, ad oggetto:  “Adeguamento dell’indennità
mensile di funzione del Sindaco, del Vice Sindaco, degli Assessori comunali e del Presidente del Consiglio comunale
ai sensi dell’art. 13, comma 51, della L.R. 25 maggio 2022, n. 13 - decorrenza 1 gennaio 2024.  Determinazione
dell’indennità mensile  di  funzione del  vice  Presidente  del  Consiglio  comunale  ai  sensi  dell’art.  59 della  legge
regionale 31 gennaio 2024, n. 3 - decorrenza 3 febbraio 2024” con la quale sono state determinate:
-  con decorrenza 1 gennaio 2024, l’indennità mensile di funzione del Sindaco, del Vicesindaco, degli  Assessori
comunali e del Presidente del Consiglio comunale, nelle misure sottoindicate: 
sindaco € 2.208,00;
Vicesindaco €    331,20  -  (15% di € 2.208,00);
Assessori €    220,80  -  (10% di € 2.208,00);
Presidente del Consiglio €    220,80  -  (10% di € 2.208,00);
- con decorrenza 3 febbraio 2024, l’indennità mensile di funzione del vice Presidente del Consiglio comunale, nella
misura di € 132,48 (60% di € 220,80); 

Visto il verbale dell’Ufficio Elettorale di Sezione dal quale risulta che il sig. Giuseppe Solazzo in data 29 maggio
2023 è stato eletto alla carica di Sindaco del comune di Sclafani Bagni;

Vista la  deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  20 del  12 giugno 2023 con la  quale  il  consigliere  comunale
Giuseppe Leone è stato nominato Presidente del Consiglio comunale;

Vista la determinazione del Sindaco n. 204 del 30 agosto 2024 ad oggetto: “Variazione composizione della Giunta
comunale e ridistribuzione deleghe”;

Viste le  seguenti  note  presentate  dagli  Amministratori  comunali  n.  SCL-2023-0002805  del  05  luglio  2023,
n. SCL-2023-0002820 del 06 luglio 2023, n. SCL-2023-0002847 del 07 luglio 2023, n. SCL-2023-0002848 del 07
luglio 2023, n. SCL-2023-0002856 del 07 luglio 2023 e n. 0000225 del 16 gennaio 2024 e n. 0003907 del 02
settembre 2024;

Preso atto che le indennità spettanti al Sindaco, all’assessora Geraci, all’assessore Chimento e al Presidente del
Consiglio sono dimezzate al 50% in quanto, essendo lavoratori dipendenti, non hanno chiesto l’aspettativa;

Considerato che, pertanto, occorre impegnare e liquidare la somma di € 1.987,20 a titolo di indennità di funzione
spettante  ai  seguenti  Amministratori  comunali  per  il  mese  di  febbraio  2025,  nella  misura  segnata  a  fianco  di
ciascuno, come di seguito:
Solazzo Giuseppe Sindaco € 1.104,00
Capuano Maria Fatima Capuano Vicesindaca €    331,20
Chimento Salvatore Assessore €    110,40
Geraci Maria Palma Assessora €    110,40
Di Carlo Antonino Assessore €    220,80
Leone Giuseppe Presidente C. €    110,40



Considerato, altresì, di dover impegnare e liquidare € 168,92 per IRAP da versare alla Regione Siciliana;

Visto l’articolo  unico  del  decreto  del  Ministro  dell’Interno  del  24  dicembre  2024  con  il  quale  il  termine  per
l’approvazione del bilancio di previsione per il  2025 è stato differito al 28 febbraio 2025 ed è stato autorizzato
l’esercizio provvisorio ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio del bilancio;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto: “DUP 2024-2026 e Bilancio di
Previsione  Finanziario  2024-2026:  assegnazione  obiettivi  generali  e  dotazioni  agli  incaricati  di  Elevata
Qualificazione”;

Dato atto  che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del decreto
legislativo n. 267/2000;

Visto  l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione dei controlli
interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di  impegnare  e  liquidare  la  somma  di  €  1.987,20  a  titolo  di  indennità  di  funzione  spettante  ai  seguenti
Amministratori comunali per il mese di febbraio 2025, nella misura segnata a fianco di ciascuno, come di seguito:
Solazzo Giuseppe Sindaco € 1.104,00
Capuano Maria Fatima Capuano Vicesindaca €    331,20
Chimento Salvatore Assessore €    110,40
Geraci Maria Palma Assessora €    110,40
Di Carlo Antonino Assessore €    220,80
Leone Giuseppe Presidente C. €    110,40

di impegnare e liquidare € 168,92 in favore della Regione Siciliana, a titolo di IRAP sulle indennità di cui al
precedente punto;

di imputare la spesa all’esercizio 2025 come segue:
- €  1.987,20 su M.P.T.M. 1.01.1.0103 - 101103011 - PdC 1.03.02.01.001;
- €     168,92 su M.P.T.M. 1.01.1.0102 - 101107011 - PdC 1.02.01.01.001.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 21/2025 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali si dispone
l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 20 febbraio 2025

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegni n. 45/2025 e dal n. 104/2025 al n. 109/2025

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario comunale,  su conforme attestazione del  Messo comunale incaricato della  tenuta
dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 22/2025 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 37 DEL 21/02/2025

Oggetto: affidamento  diretto  abbonamento  annuale  al  servizio  “PRONTUARIO  DELLE
VIOLAZIONI ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE” - C.I.G. B5BF6118C1.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Considerato che la formazione, l’aggiornamento continuo del personale, l’investimento sulle conoscenze,
sulle  capacità  e  sulle  competenze  delle  risorse  umane  sono  allo  stesso  tempo  un  mezzo  per  garantire
l’arricchimento professionale dei dipendenti e uno strumento volto al miglioramento continuo dei processi
interni indispensabile per assicurare il buon andamento, l'efficienza ed efficacia dell'attività amministrativa; 

Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivante dal
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dal decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla
legge n. 135/2012;

Visto il comma 2, dell’articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento” del decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36;

Visto il comma 1, lettera b), dell’articolo 50 “Procedure per l’affidamento” del decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36;

Preso atto che:
 per la qualità del servizio e per la congruità del prezzo rispetto a quelli di mercato praticati, si ritiene

necessario  abbonarsi  al  servizio  “PRONTUARIO  DELLE  VIOLAZIONI  ALLA  CIRCOLAZIONE
STRADALE”  della  ditta  EGAF  EDIZIONI  s.r.l.  (Via  F.  Guarini,  2  -  47121  Forlì  -  Partita  IVA n.
02259990402)  -  che  offre  l’abbonamento  annuale  (due edizioni  del  prontuario  con gli  aggiornamenti
pubblicati nel corso della sua validità, accesso alla banca dati, newsletter settimanale, servizio di risposte a
quesiti, fornitura applicazione per smartphone “Violazioni CDS”) - al prezzo di € 150,28 oltre IVA al 4%,
giusta preventivo assunto al protocollo n. 00005688 del 18 dicembre 2024;

Verificata la regolarità contributiva della Ditta: DURC INPS n. 44347727 del 24 gennaio 2025, scadenza
validità 24 maggio 2025;

Dato atto dell'insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione all’adozione del
presente atto;

Considerato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui si può procedere
mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a CONSIP-MePA né a soggetti aggregatori centrali di
committenza,  strumenti  telematici  di  negoziazione,  ecc.,  ai  sensi  dell’articolo 1,  comma 450 della legge
n. 296/2006;



Ritenuto, pertanto, di dover acquisire direttamente, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, dalla EGAF EDIZIONI s.r.l. di Forlì la fornitura di che trattasi e impegnare
€ 156,29;

Visto l’articolo unico del decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2024 con il quale il termine per
l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2025/2027  è  stato  differito  al  28  febbraio  2025  ed  è  stato
autorizzato l’esercizio provvisorio ai sensi dell’articolo 163, comma 3,  del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267;

Visto  l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio del
bilancio;

Vista  la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto:  “DUP 2024-2026 e
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli incaricati di
Elevata Qualificazione”;

Dato atto che l'obbligazione, in considerazione dell'esigibilità della medesima, è imputata all’esercizio 2025;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del
decreto legislativo n. 267/2000;

Ritenuto  di  provvedere  all’ordine  mediante  corrispondenza  ai  sensi  del  comma  1,  dell’articolo  18  “Il
contratto e la sua stipulazione” del decreto legislativo n. 36/2023;

Visto  l'articolo  7,  comma 5,  del  vigente  regolamento  comunale  per  la  disciplina e  l'organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti:
- la legge n. 296/2006;
- il decreto n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012;
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
- il decreto legislativo n. 267/2000;
- il decreto legislativo n. 118/2011;

DETERMINA

di acquisire direttamente, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36, alla EGAF EDIZIONI s.r.l. (Via F. Guarini, 2 – 47121 Forlì - Partita IVA n. 02259990402)
l’abbonamento  annuale  al  servizio  “PRONTUARIO  DELLE  VIOLAZIONI  ALLA  CIRCOLAZIONE
STRADALE” (due edizioni del prontuario con gli  aggiornamenti pubblicati  nel corso della sua validità,
accesso alla  banca  dati,  newsletter  settimanale,  servizio di  risposte  a  quesiti,  fornitura  applicazione  per
smartphone  “Violazioni  CDS”)  -  per  €  150,28  oltre  IVA al  4%,  giusta  preventivo  di  spesa  assunto  al
protocollo n. 0005688 del 18 dicembre 2024;

di impegnare e imputare la spesa di € 156,29 all'esercizio 2025 su M.P.T.M. 1.02.1.0103 - 101203011 -
PdC 1.03.02.99.999;

di provvedere all’ordine mediante corrispondenza ai sensi del comma 1, dell’articolo 18 “Il contratto e la
sua stipulazione” del decreto legislativo n. 36/2023.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 22/2025 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 20 febbraio 2025
Il Responsabile del servizio finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 211/2025

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ___/____/_____
Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 23/2025 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 38 DEL 21/02/2025

Oggetto: affidamento diretto assicurazione RCT lavoratori servizio civico in favore della collettività –
C.I.G. B5BF7E287C.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Vista  la determinazione dirigenziale n. 331 del 12 dicembre 2024 ad oggetto:  “Servizio civico in favore della
collettività annualità 2024 - primo turno - avviamento di n .1 (uno) soggetto”;

Considerato  che  per  avviare  il  servizio  occorre  preventivamente  provvedere  alla  copertura  assicurativa  per
infortuni e RCT dei lavoratori;

Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivanti  dal decreto
legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  e  dal  decreto  legge  n.  95/2012  convertito  con  modificazioni  dalla legge
n. 135/2012;

Visto il comma 2, dell’articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento” del decreto legislativo 31 marzo 2023,
n. 36;

Visto il comma 1,lettera b), dell’articolo 50 “Procedure per l’affidamento” del decreto legislativo 31 marzo 2023,
n. 36;

Visto  il comma 6, dell’articolo 49  “Principio di rotazione degli affidamenti”  del decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36;

Considerato che,  a  seguito  richiesta  di  preventivo  n.  0000304 del  21  gennaio  2025,  l’HDI  Assicurazioni  -
Agenzia Generale 366 di Giuseppa Ippolito La Grua - Via S. Anna, 26 - 90013 Castelbuono - codice fiscale
PPLGPP65S46G273S - partita IVA n. 05704060820 - con preventivo di spesa assunto al protocollo n. 0000670
del 13 febbraio 2025, ha offerto l'assicurazione RCT - anni 1 - per n. 1 lavoratore da adibire al servizio civico in
favore della collettività per € 100,00;

Verificata la regolarità contributiva dell’Agenzia: DURC INPS n. 44028891 del 21 dicembre 2024, scadenza
validità 20 aprile 2025;

Dato atto dell’insussistenza di  cause di  conflitto  di  interessi,  anche potenziale,  in  relazione all’adozione del
presente atto;

Considerato  che l’affidamento di  che trattasi  è  di  importo inferiore  ad € 5.000,00 per cui  si  può procedere
mediante affidamento diretto  senza obbligo di  ricorso a CONSIP-MePA né a soggetti  aggregatori  centrali  di
committenza,  strumenti  telematici  di  negoziazione,  ecc.,  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  450  della  legge
n. 296/2006;

Ritenuto il suddetto preventivo meritevole di accoglimento;



Ritenuto,  pertanto,  di  dover  affidare  direttamente,  ai  sensi  dell'articolo 50,  comma 1,  lettera  b),  del  decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 all  HDI Assicurazioni - Agenzia Generale 366 di Giuseppa Ippolito La Grua -
Via S. Anna, 26 - 90013 Castelbuono - codice fiscale PPLGPP65S46G273S - partita IVA n. 05704060820 -
l'assicurazione RCT - anni 1 - per n. 1 lavoratore da adibire al servizio civico in favore della collettività  e per
l'importo di € 100,00 - giusta preventivo di spesa assunto al protocollo n. 0000670 del 13 febbraio 2025;

Visto l’articolo unico del decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2024 con il  quale il  termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 è stato differito al 28 febbraio 2025 ed è stato autorizzato
l’esercizio provvisorio ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio del bilancio;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto: “DUP 2024-2026 e Bilancio
di  Previsione  Finanziario  2024-2026:  assegnazione  obiettivi  generali  e  dotazioni  agli  incaricati  di  Elevata
Qualificazione”;

Dato atto che l'obbligazione, in considerazione dell'esigibilità della medesima, è imputata all’esercizio 2025;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del decreto
legislativo n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere all’ordine mediante corrispondenza ai sensi del comma 1, dell’articolo 18 “Il contratto e
la sua stipulazione” del decreto legislativo n. 36/2023;

Ritenuto di provvedere alla liquidazione senza ulteriore provvedimento a seguito sottoscrizione della polizza;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei controlli
interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visto:
 la legge n. 296/2006;
 il decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012;
 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di affidare direttamente, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.
36, alla  HDI Assicurazioni - Agenzia Generale 366 di Giuseppa Ippolito La Grua - Via S. Anna, 26 - 90013
Castelbuono - codice fiscale PPLGPP65S46G273S - partita IVA n. 05704060820 - l'assicurazione RCT - anni 1 -
per n. 1 lavoratore da adibire al servizio civico in favore della collettività,  per l'importo di €  100,00 - giusta
preventivo di spesa assunto al protocollo n. 0000670 del 13 febbraio 2025;

di impegnare € 100,00 in favore della HDI Assicurazioni - Agenzia Generale 366 di Giuseppa Ippolito La Grua -
Via  S.  Anna,  26  -  90013  Castelbuono  -  codice  fiscale  PPLGPP65S46G273S  -  partita  IVA
n. 05704060820;

di imputare la spesa all'esercizio 2025 su M.P.T.M. 12.07.1.0110 - 110403111 - PdC 1.10.04.01.003;

di provvedere all’ordine mediante corrispondenza ai sensi del comma 1, dell’articolo 18 “Il contratto e la sua
stipulazione” del decreto legislativo n. 36/2023;

di provvedere alla liquidazione senza ulteriore provvedimento a seguito sottoscrizione della polizza.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 23/2025 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 21 febbraio 2025

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 212/2025

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 24/2025 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 39 DEL 21/02/2025

Oggetto: acquisto materiale diverso per gli uffici ed i locali comunali – C.I.G. B5BFB26A5F.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Considerato  che  si  rende  necessario  acquistare  diverso  materiale  per  gli  uffici  ed  i  locali  comunali:
detergenti, carta multiuso, carta igienica, sacchetti per la spazzatura e n. 2 calcolatrici;

Individuata, per il materiale da acquistare, la ditta MONDOFFICE s.r.l. - Via per Gattinara, 17 - 13851
Castelletto Cervo - partita IVA n. 07491520156 presente ed abilitata anche sul MePA per diverse categorie di
prodotti;

Preso atto delle pregresse forniture della MONDOFFICE s.r.l. di Castelletto Cervo;

Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti loc ali derivanti dal
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dal decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla
legge n. 135/2012;

Visto il comma 2, dell’articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento” del decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36;

Visto il comma 1, lettera b), dell’articolo 50 “Procedure per l’affidamento” del decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36;

Visto  il comma 6, dell’articolo 49  “Principio di rotazione degli affidamenti”  del decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36;

Considerato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui si può procedere
mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a CONSIP-MePA né a soggetti aggregatori centrali di
committenza,  strumenti  telematici  di  negoziazione,  ecc.,  ai  sensi  dell’articolo 1,  comma 450 della legge
n. 296/2006;

Verificata la regolarità contributiva della Società: DURC INPS n. 44369224 del 27 gennaio 2025, scadenza
validità 27 maggio 2025;

Dato atto dell’insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione all’adozione del
presente atto;

Ritenuto, pertanto, di dovere affidare direttamente per € 821,73 (di cui € 148,20 per IVA 22%),  ai sensi
dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, alla ditta MONDOFFICE
s.r.l. di Castelletto Cervo - partita IVA n. 07491520156 la fornitura del seguente materiale:
 n.   1 codice WW-110514 - panno milleusi;



 n.   6 codice WW-107087 - candeggina classica;
 n. 10 codice WW-92168 - sacchi nettezza urbana;
 n. 30 codice WW-87079 - sacchi nettezza urbana;
 n.   5 codice WW-73667 - carta igienica standard;
 n.   7 codice WW-21737 - detergente pavimenti;
 n. 35 codice AP-73669 - bobina carta multiuso;
 n.   2 codice BK-37848 - calcolatrice da tavolo;

Visto l’articolo unico del decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2024 con il quale il termine per
l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2025/2027  è  stato  differito  al  28  febbraio  2025  ed  è  stato
autorizzato l’esercizio provvisorio ai sensi dell’articolo 163, comma 3,  del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267;

Visto  l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio del
bilancio;

Vista  la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto:  “DUP 2024-2026 e
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli incaricati di
Elevata Qualificazione”;

Dato atto che l'obbligazione, in considerazione dell'esigibilità della medesima, è imputata all’esercizio 2025;

Dato atto  che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del
decreto legislativo n. 267/2000;

Ritenuto  di  provvedere  all’ordine  mediante  corrispondenza  ai  sensi  del  comma  1,  dell’articolo  18  “Il
contratto e la sua stipulazione” del decreto legislativo n. 36/2023;

Visto  l'articolo 7,  comma 5,  del  vigente  regolamento comunale  per  la  disciplina e  l’organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa;

Visto:
 la legge n. 296/2006;
 il decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012;
 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di affidare direttamente per € 821,83 (di cui € 148,20 per IVA 22%), ai sensi dell'articolo 50, comma 1,
lettera b), del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, alla ditta MONDOFFICE s.r.l. - Via per Gattinara, 17
- 13851 Castelletto Cervo - partita IVA n. 07491520156 - presente ed abilitata anche sul MePA per diverse
categorie di prodotti - la fornitura del seguente materiale:
 n.   1 codice WW-110514 - panno milleusi;
 n.   6 codice WW-107087 - candeggina classica;
 n. 10 codice WW-92168 - sacchi nettezza urbana;
 n. 30 codice WW-87079 - sacchi nettezza urbana;
 n.   5 codice WW-73667 - carta igienica standard;
 n.   7 codice WW-21737 - detergente pavimenti;
 n. 35 codice AP-73669 - bobina carta multiuso;
 n.   2 codice BK-37848 - calcolatrice da tavolo;

di impegnare e imputare la spesa all’esercizio 2025 su 
€  109,78 su M.P.T.M. 1.11.1.0103 – 101802021 - PdC 1.03.01.02.005;
€  712,05 su M.P.T.M. 1.11.1.0103 – 101802021 - PdC 1.03.01.02.007;



di provvedere all’ordine mediante corrispondenza ai sensi del comma 1, dell’articolo 18 “Il contratto e la
sua stipulazione” del decreto legislativo n. 36/2023.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 24/2025 n. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 21 febbraio 2025

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegni n. 213/2025 e n. 214/2025

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta
dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



 
N. 13/2025 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 40 DEL 21/02/2025 
 

Oggetto: Servizio di manutenzione ordinaria delle attrezzature per lo sfalcio erba in 
dotazione al settore tecnico   

CIG: B5B41968D5 
 

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 

(Determinazione Sindacale n.171 del 24.07.2024) 

PREMESSO: 
- Che questo Ente ha in dotazione diverse attrezzature quali decespugliatore a mano 

e soffiatore, per l’effettuazione dei servizi di sfalcio erba, 
- Che le attrezzature sopra richiamate, in esercizio da anni, richiedono una regolare e 

specifica manutenzione 
 

DATO ATTO: 
- della necessità di dover provvedere nel breve periodo all’effettuazione dei servizi di 

sfalcio erba 
- che data la specificità delle attrezzature, si rende necessario rivolgersi ad un 

Operatore Economico specializzato nella manutenzione, che offra garanzia di 
qualità del servizio e competenze tecnico-professionali 

 
Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali 
derivanti dal decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dal decreto legge n. 95/2012 
convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012; 
 
Visto il comma 2, dell’articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento” del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
Visto il comma 1, lettera b), dell’articolo 50 “Procedure per l’affidamento” del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui si 
può procedere mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a CONSIP-MePA 
né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, 
ecc., ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006; 
 
Che per le vie brevi è stata contattata la ditta SIMAR di Giuseppe Pane con sede in 
Petralia Soprana (PA) Bivio Madonnuzza n. 102, P.I. 06466000822, 
C.F.:PNAGPP75P10G511K, che ha preventivato una spesa di €.150,00 di cui €.122,95 
per imponibile ed € 27,05 per Iva al 22% relativa al servizio di manutenzione delle 
attrezzature quali decespugliatore a mano e soffiatore, in dotazione all’Ente  
Ritenuto il preventivo congruo e meritevole di accoglimento; 
 
Acquisita la dichiarazione con la quale la ditta ha dichiarato l’insussistenza di cause di 



esclusione previsto dall'art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i; 
 
Ritenuto, pertanto, di affidare direttamente ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), 
del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, alla ditta SIMAR di Giuseppe Pane con 
sede in Petralia Soprana (PA) Bivio Madonnuzza n. 102, P.I. 06466000822, 
C.F.:PNAGPP75P10G511K, il servizio di manutenzione delle attrezzature quali 
decespugliatore a mano e soffiatore, in dotazione all’Ente, giusto preventivo, assunto al 
protocollo n. 707 del 17/02/2025; 
 
Verificata la regolarità contributiva della Ditta: Numero Protocollo INPS_43914151 Data 
richiesta 10/12/2024 Scadenza validità 09/04/2025 
 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, 
nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (Legge n. 190/2012);  
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 28 novembre 2024 ad oggetto: 
prima integrazione alla deliberazione alla Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 
“DUP 2024-2026 e Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi 
generali e dotazioni agli Incaricati di Elevata Qualificazione”; 
 

Dato atto che l'obbligazione, in considerazione dell'esigibilità della medesima, è 
imputata all’esercizio 2025; 
 
Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 
183, comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000; 
 

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118; 

DETERMINA 
 

1. di affidare direttamente ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 alla ditta alla ditta SIMAR di Giuseppe Pane con sede 
in Petralia Soprana (PA) Bivio Madonnuzza n. 102, P.I. 06466000822, 
C.F.:PNAGPP75P10G511K, il servizio di manutenzione delle attrezzature quali 
decespugliatore a mano e soffiatore, in dotazione all’Ente per l’importo complessivo di 
€.150,00 di cui €.122,95 per imponibile ed € 27,05 per Iva al 22% 
 

2. di impegnare € 150,00 in favore della ditta SIMAR di Giuseppe Pane con sede in 
Petralia Soprana (PA) Bivio Madonnuzza n. 102, P.I. 06466000822, 
C.F.:PNAGPP75P10G511K; 

 
3.  di imputare la spesa all’esercizio 2025 su M/P/T/M 9.02.10103 – (109603012) –

PdC 1.03.02.09.004 
 
Sclafani Bagni 19.02.2025                                                                                         

  

L’I. di E.Q. del Settore Tecnico   
            f.to (Arch.Renato Valenza) 

 
 



 
N. 13/2025 Reg. settore tecnico 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria. 
 
 

 
Sclafani Bagni 21/02/2025 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
 f.to (Orazio Giuseppe Granata) 
Impegno n. 210/2025 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
dott. Chimento Mario 

 
 
 


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 314 DEL 02/12/2024
	L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
	DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

	Visto:
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 8/2025 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 23 DEL 17/02/2025

	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 29 DEL 17/02/2025
	DETERMINA
	N. 14/2025 reg. 1° settore


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 73 del 06 dicembre 2024, ad oggetto: “Adeguamento dell’indennità mensile di funzione del Sindaco, del Vice Sindaco, degli Assessori comunali e del Presidente del Consiglio comunale ai sensi dell’art. 13, comma 51, della L.R. 25 maggio 2022, n. 13 - decorrenza 1 gennaio 2024. Determinazione dell’indennità mensile di funzione del vice Presidente del Consiglio comunale ai sensi dell’art. 59 della legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3 - decorrenza 3 febbraio 2024” con la quale sono state determinate:
	sindaco € 2.208,00;
	Vicesindaco € 331,20 - (15% di € 2.208,00);
	Assessori € 220,80 - (10% di € 2.208,00);
	Presidente del Consiglio € 220,80 - (10% di € 2.208,00);
	DETERMINA

	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	N. 22/2025 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 37 DEL 21/02/2025
	DETERMINA




	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 23/2025 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 38 DEL 21/02/2025
	L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
	DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
	DETERMINA


	Comune di Sclafani Bagni
	N. 24/2025 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 39 DEL 21/02/2025

	N. 24/2025 n. 1° settore

